
 

ORIGINALE

AREA N. 6 Lavori Pubblici e PNRR

OGGETTO:

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 inerente il servizio di di ingegneria 
ed architettura relativo alla direzione dei lavori, misura e contabilità, 
coordinatore in fase di esecuzione e C.R.E. inerente i Lavori di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della scuola 
media V.E. Orlando sita in via Acquanova.Intervento in essere ex D.L. 
104/2013 (programmazione triennale edilizia scolastica 2018/2020, 
annualità 2019) e Decreto Ministero dell'Istruzione 192/2021 confluito nel 
PNRR, Missione 4, Componente 1 Istruzione e ricerca, Investimento 3.3 
(M4C1 - Inv. 3.3) finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU.  
CUP: F32G19000140006 - CIG: A01299EACA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 22   del 03-10-2023

Reg. Gen. N. 303   del 04-10-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  tre del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di E.Q.

Vista l’allegata proposta n. 23 del 03-10-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Diego Falco Abramo;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di E.Q.

 Sebastiano Alesci

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

AREA N. 6 Lavori Pubblici e PNRR

Preliminare n. 23 del 03-10-2023

Oggetto:

Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 inerente il servizio di di ingegneria 
ed architettura relativo alla direzione dei lavori, misura e contabilità, 
coordinatore in fase di esecuzione e C.R.E. inerente i Lavori di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della scuola 
media V.E. Orlando sita in via Acquanova.Intervento in essere ex D.L. 
104/2013 (programmazione triennale edilizia scolastica 2018/2020, 
annualità 2019) e Decreto Ministero dell'Istruzione 192/2021 confluito nel 
PNRR, Missione 4, Componente 1 Istruzione e ricerca, Investimento 3.3 
(M4C1 - Inv. 3.3) finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU.  
CUP: F32G19000140006 - CIG: A01299EACA

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

Che il Comune di Grotte, giusta Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 192 del 23.06.2021, è risultato 
destinatario di un contributo di € 698.361,74 per la realizzazione dell'intervento denominato: Lavori di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della scuola media V.E. Orlando sita in via 
Acquanova (oltre €140.538,26 che graveranno sulle risorse del “Conto Termico 2.0”);
Che, rispettivamente con determinazione/deliberazione del Dirigente/Giunta n. 340 del 10/11/2022 e n. 135 
del 18/11/2022, è stato approvato il Progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico della scuola media V.E. Orlando sita in via Acquanova, CUP: 
[F32G19000140006], dell’importo complessivo di € 838.900,00 (di cui € 665.500,00 per lavori ed 
€173.400,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione), redatto sulla scorta del prezzario regionale 2° 
semestre 2022 adottato con D.A. n. 17/Gab. del 29/06/2022 aggiornato ai sensi del comma 2 dell’art. 26 del 
D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti);
Che con il suddetto decreto i termini di aggiudicazione dei lavori era stato fissato al 30 giugno 2022;
Che con successivo decreto del Ministro dell’Istruzione n. 51 del 07.03.2022 è stato definito un nuovo 
termine unico al 31.12.2022 per l’aggiudicazione dei lavori dei progetti di messa in sicurezza degli edifici 
scolastici finanziati con risorse nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR (al 31/12/2022), Missione 4, Componente 1, Investimento 3.3 finanziata 
dall’Unione europea, Next generation EU, ove è confluita l’opera in oggetto;
Che, ravvisata la necessità e l’urgenza di individuare ed avviare idonee procedure di gara preordinate alla 
individuazione dell’operatore economico titolato all’esecuzione dell’intervento entro il 31.12.2022, per 
l’espletamento della procedura di gara è stata stipulata apposito accordo con una Centrale unica di 
committenza ai sensi dell’art. 52 del DL 77/2021 convertito con legge 108/2021, nella fattispecie con la 
CUC Trinakria Sud ente capofila comune di Comiso (a seguire CUC Comiso), istituita giusta convenzione 



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

7646 del 23.03.2016 e regolarmente registrata all’ANAC quale Stazione appaltante (codice Ausa 
0000550213) che, all’uopo interpellata, ha manifestato la propria disponibilità a collaborare con questo 
Comune relativamente all’espletamento della presente gara d’appalto;
Che con determinazione a contrarre n. 409 del 19.12.2022 si è stabilito di procedere all’affidamento dei 
lavori mediante procedura negoziata da esperirsi a cura della suddetta CUC Trinakria Sud ente capofila 
comune di Comiso;
Che con successivo decreto del Ministro dell’Istruzione n. 308 del 28/11/2022 il termine unico è stato 
spostato al 30/09/2023;
Dato atto che:
-A seguito di intercorsa corrispondenza, la CUC Comiso ha predisposto apposito schema di accordo ex art. 

15 L. 241/90 in forza del quale il Comune di Grotte stipula un contratto di servizi con il quale la CUC 
espleta, coerentemente con quanto previsto dalla Convenzione istitutiva, tutte le procedure preordinate 
all'affidamento dei Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della scuola 
media V.E. Orlando sita in via Acquanova, CUP: [F32G19000140006];

-Visto l’Accordo per l’espletamento della procedura di gara sottoscritto digitalmente tra le parti, in atti di 
questo Comune al n. 16172 del 25/11/2022 di protocollo generale, comprendente tutte le attività 
preordinate all’affidamento dei lavori de quo;

-L’appalto verrà aggiudicato mediante procedura negoziata senza pubblicazione bando di gara, per le 
motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 tra 15 
imprese, selezionate ad esito di apposita indagine di mercato;

-Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del “Codice”;
-È stato demandato alla CUC l’espletamento dell’intero iter di gara (indagine di mercato e procedura 

negoziata senza bando);
VISTA la determinazione di aggiudicazione n. 20 del 16/03/2023 della CUC Trinakria Sud di Comiso, in atti 
al protocollo generale dell’ente al n. 4765 del 06/04/2023, che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta, in favore di ITACA SOC. Cooperativa con sede legale in 02025 Casteltermini (AG), via Nicolò 
Cacciatore, n. 27, P.IVA 02448020848, che ha offerto il ribasso del 34,42% sull’importo a b.a. di € 
651.791,07 da cui discende un importo netto di € 427.444,58  a cui vanno aggiunti gli oneri della sicurezza 
(non soggetti a ribasso) nella misura di € 13.708,93 quinti per un importo di aggiudicazione, al netto 
dell’IVA, di € 441.153,51. 
Premesso quanto sopra e dato atto dell’urgenza del caso procedere alla nomina del Direttore dei Lavori;
Considerato che si rende necessario ed urgente procedere alla nomina del Direttore dei Lavori al fine del 
rispetto della tempistica del PNRR;
che questo Ente, visto l’attuale carico di lavoro del proprio organico e le specifiche competenze necessarie 
per lo svolgimento del servizo in argomento, deve necessariamente ricorrere all’individuazione di 
professionista esterno al proprio Ufficio e in possesso dei requisiti di legge e dell’esperienza richiesta;
dato atto che si rende necessario provvedere alla selezione dei professionisti a cui affidare il servizio per la 
direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E. per i 
“Lavori di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della scuola media V.E. Orlando sita 
in via Acquanova;
dato atto che il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma prefissato 
dall’amministrazione comunale; 
Ritenuto che l’importo per la direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinatore in fase di esecuzione e 
C.R.E., ammontante ad € 51.734,79 trova copertura finanziaria per € 698.361,74 con fondi del PNRR e per 
€ 140.538,26 con risorse del “Conto Termico 2.0”, per un importo complessivo di € 838.900,00 impegnata 
nel bilancio comunale al capitolo 62050 impegno n. 902 ed accertata al capitolo 38550 acc. n. 33;
Atteso che si rende necessario attivare le procedure relative all’affidamento del servizio di che trattasi;

RICHIAMATI:



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

�l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

�i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023 
(Codice dei contratti Pubblici);

�l’art. 17 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, il quale stabilisce al comma 1) “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte” e al comma 2) “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”;

�che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

STANTE la collocazione geografica dell’Ente che non si trova in territori di confine nazionale, in 
considerazione dell'esiguo importo contrattuale e della specificità delle prestazioni richieste, si ritiene 
insussistente un interesse transfrontaliero certo (art. 48 c2), e dunque ai sensi dell'art. 50 D.Lgs. 36/2023 si 
può procedere con le procedure previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia; 
CONSIDERATO che è necessario provvedere all’affidamento del servizio per la direzione dei lavori, 

misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E. per i “Lavori di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della scuola media V.E. Orlando sita in via 
Acquanova; 

DATO ATTO che:
l’importo dei corrispettivi da affidare e da porre a base di gara per l’affidamento del servizio in argomento, 
che sono stati determinati facendo riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della giustizia 17 
giugno 2016 risultano analiticamente di seguito riportati:

 Prestazione del servizio

Importo 
singoli 

contributi da 
appaltare

Importo 
oneri 

accessori 
4%

Importo iva 
22%

Importo 
incarico 

compreso di 
IVA e oneri

D.L., misura contabilità, coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione e 
CRE. 

 € 51.734,79  € 2.069,39  € 
11.836,92  € 65.641,10

l’affidamento del servizio in oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui 
all’art 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che:
nel rispetto di quanto previsto all’art 50, c.1, lett. a) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, viene effettuata la 
selezione da un elenco di operatori economici registrati sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, presenti sul territorio della Regione Sicilia;

che al fine di individuare il minor prezzo per l’affidamento del servizio relativo alla D.L., coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E., per il servizio di che trattasi è stata avviata una trattativa sulla 
piattaforma del Mercato elettronico (MEPA), con R.D.O. (Trattativa Diretta) n. 3761638 del 26/09/2023 



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

invitando un professionista, ed entro la data stabilita, ovvero il 03/10/2023 è pervenuta l’offerta del seguente 
professionista:

N. Concorrente Ribasso offerto %
1 Ing. Settimo Puglisi 4,50%

ritenuto che tale offerta può essere ritenuta congrua;  

RESO NOTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:
�il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio per la direzione dei lavori, 

misura e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E. per i “Lavori di 
manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico della scuola media V.E. Orlando sita in via 
Acquanova”;

�la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 
36/2023;

�l'affidamento e l'esecuzione del servizio avvengono nel rispetto dei principi di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti in modo da assicurare la più ampia possibilità di partecipazione degli operatori economici;

�ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, la stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC, il Codice 
Identificativo Gare: CIG: A0199EACA;

�l’operatore economico selezionato risulta essere l’Ing. Settimo Puglisi con Studio Tecnico nel comune di 
Grotte in via Orsini n. 10, C.F.: PGLSTM87T22A089E e Partita IVA 002800150845;

�il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Sebastiano Alesci, ai sensi dell'art. 15, D.lgs. 36/2023; 

Dato atto di procedere all’affidamento del servizio di cui sopra, 
Vista la determinazione dirigenziale n. 4/2023 relativa alla nomina del RUP;
Visto il CUP dell’investimento: F32G19000140006;
Visto il CIG assegnato al progetto: A01299EACA;
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il DPR 207/2011 nella parte ancora vigente;
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visti i vigenti regolamenti comunali;
Visto il Decreto Sindacale n. 11/2023 di attribuzione degli incarichi di E.Q.;

PROPONE

AFFIDARE all’Ing. Settimo Puglisi con Studio Tecnico nel comune di Grotte in via Orsini n. 10, C.F.: 
PGLSTM87T22A089E e Partita IVA 002800150845, il servizio per la direzione dei lavori, misura e 
contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione e C.R.E. per i “Lavori di manutenzione 
straordinaria ed efficientamento energetico della scuola media V.E. Orlando sita in via Acquanova”, per un 
importo complessivo di € 62.687,26 di cui € 49.406,73 per imponibile, al netto del ribasso d’asta pari al 
4,50% offerto nella R.D.O. n. 3761638, € 1.976,27 per CNPAIA pari al 4% ed € 11.304,26 per IVA al 22%;;

DARE ATTO che la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria per € 
698.361,74 con fondi del PNRR e per € 140.538,26 con risorse del “Conto Termico 2.0”, per un importo 
complessivo di € 838.900,00 impegnata nel bilancio comunale al capitolo 62050 impegno n. 902 ed 
accertata al capitolo 38550 acc. n. 33;



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle 
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. 

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge, ai soli fini di conoscenza e di 
trasparenza amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Diego Falco Abramo

(Firmato elettronicamente)


